Bakalářská práce

Parkour park Varnsdorf

Parkour park Varnsdorf

Autor: Kryštof Bouřil

Studijní program: (B) bakalářský

Studijní obor: (B212) Design

Vedoucí: prof. Akad. arch. Jan Fišer

Praha, červen 2022

© Kryštof Bouřil

České vysoké učení technické v Praze, 2021

Klíčová slova: parkour , park, hřiště, freerunning, Varnsdorf

Key words: parkour, park, playground, freerunning, Varnsdorf

V případě bakalářských prací je minimální rozsah 25 normostran.

Povinně budou práce obsahovat:

Zadání závěrečné práce (vložený list)

Čestné prohlášení autora

Anotace

Anotace – resumé v angličtině

Obsah

Vlastní text práce

Úvod

Analytická část

Výstup analýzy a formulace vize

Proces navrhování

Prototypování a testování

Výsledný návrh

Technická dokumentace

Závěr a reflexe

Seznam použité literatury

Přílohy

Anotace

Návrh parkourového parku Varnsdorf do nově budovaného parku u

řeky Mandavy ve městě Varnsdorf.

Annotation

Obsah
1. Úvod ............................................................................................................................................................. 7

1.1 Předmluva ......................................................................................................................................... 7

1.1.1 Parkour ....................................................................................................................................... 7

1.2 Téma .................................................................................................................................................... 7

1.3 Cíle ........................................................................................................................................................ 9

1.3.1 Dílčí cíle ................................................................................................................................... 10

1.4 Popis a názvosloví technik a lokalit spojených s parkourem ..................................... 10

1.4.1 Lokality .................................................................................................................................... 10

1.4.2 Typické techniky závislé na prostředí využívané k parkouru ............................. 10

2. Analytická část ....................................................................................................................................... 11

2.1 Parkour parky Praha .................................................................................................................... 11

2.1.1 Parkour park Flux Výstaviště .......................................................................................... 11

2.1.2 Parkourové hřiště Buřinka................................................................................................ 17

1.1.1 Lappset Kublov .................................................................................................................... 21

1.1.1 Hřiště Cukrkandl .................................................................................................................. 26

1.1.2 Názory pražských parkouristů ....................................................................................... 31

1.2 Dotazníky pro parkourovou komunitu ................................................................................ 32

1.2.1 Úvod ......................................................................................................................................... 32

1.2.2 Oblíbené materiály ............................................................................................................. 32

1.2.3 Rozměry překážek .............................................................................................................. 33

1.2.4 Dispozice ................................................................................................................................ 34

1.3 Konzultace s místní komunitou ............................................................................................. 34

2. Závěry z analytické části .................................................................................................................... 35

2.1 Parkour parky Praha .................................................................................................................... 35

2.1.1 Materiály ................................................................................................................................. 36

2.1.2 Dispozice ................................................................................................................................ 36

2.2 Dotazníky pro parkourovou komunitu ................................................................................ 36

3. Proces navrhování ................................................................................................................................ 38

3.1 Kopírování ....................................................................................................................................... 38

3.2 Zamyšlení nad přesuvnými překážkami ............................................................................. 39

3.2.1 Volně přenášené prvky, které by byly přenášeny uživatelem ........................... 39

3.2.2 Sezionálně měnící prvky 3. stranou ............................................................................. 41

3.2.3 Překážky s omezeným rozsahem pohybu ................................................................ 43

3.2.4 Závěr ........................................................................................................................................ 45

3.3 Celková koncepce........................................................................................................................ 45

3.3.1 Smrkové kulatiny................................................................................................................. 45

3.3.2 Klasické pojetí ...................................................................................................................... 48

4. Prototypování a testování ................................................................................................................. 53

4.1 Vizualizace a testování flow .................................................................................................... 53

4.2 Testování dispozice prvků v terénu ...................................................................................... 53

4.3 Testování na vedených lekcích .............................................................................................. 53

4.3.1 Nebušice ................................................................................................................................. 53

4.3.2 Suchdol ................................................................................................................................... 55

4.4 Testování valutových přeskoků do precizu ....................................................................... 57

4.4.1 Závěr ........................................................................................................................................ 60

5. Výsledný návrh ...................................................................................................................................... 60

5.1 Prvky ................................................................................................................................................. 61

5.1.1 Parkour část........................................................................................................................... 61

5.1.2 Freerun část .......................................................................................................................... 63

5.1.3 Kůly ........................................................................................................................................... 64

5.2 Materiály .......................................................................................................................................... 64

6. Technická dokumentace ................................................................................................................... 67

6.1 Popis technického zpracování ................................................................................................ 68

6.1.1 Zdi a Bloky .............................................................................................................................. 68

6.1.2 Hrazdy ..................................................................................................................................... 70

6.1.3 Kůly ........................................................................................................................................... 73

6.1.4 Dopadová plocha a EPDM bloky .................................................................................... 74

6.2 Ekonomická rozvaha .................................................................................................................. 75

7. Závěr .......................................................................................................................................................... 75

7.1 Materiál ............................................................................................................................................ 76

7.1.1 Beton a jeho alternativy ................................................................................................... 76

7.1.2 Měkčená dopadová plocha ............................................................................................. 76

7.1.3 V budoucnu bych se také rád zaměřil na hledání lepší měkčené dopadové

plochy. Přemýšlel jsem nad kobinací organických materiálu jako je mulčovací kůra

s kombinací recyklovaných látek a vytvořit tak materiál, který by měl lepší vlastnost

pro absorpci nárazů. Další variantu, která mě zaujala během výzkumu jsou piliny,

které mají větší povrch než mulčovací kůra a ve velkém množství vytváří více

homogenní povrch s větším obsahem vzduchu mezi částicemi. Pilny však špatně

odolávají vlhkosti. Další materiál s pozitivními vlastnostmi pro dopadovou plochu je

zrní, které je lehké ale kluzké. Díky kluzkému povrchu se zrní více dusí vlastní

hmotností. Však jeho kluzkost dovoluje rychlejšímu pohybu částic mezi sebou což

také zvyšuje absorbci nárazu. ......................................................................................................... 76

7.2 Přesuvné překážky ...................................................................................................................... 76

7.2.1 Sezóně měnící prvky 3. stranou .................................................................................... 76

1.1.1 Překážky s omezeným rozsahem ................................................................................. 76

1.2 Výstavba pakour parku a jeho další vývoj.......................................................................... 77

2. Zdroje – literatura ................................................................................................................................ 77

1. Úvod

1.1 Předmluva

1.1.1 Parkour

V evropském kontextu se pod pojem parkour zahrnuje jak parkour tak

freerunning. Tyto dva termíny se běžně zaměňují. Tyto dva názvy jsou vnímany

jako opačné protipóly parkourového spectra.

Parkour

the activity or sport of moving rapidly through an area, typically in an urban

environment, negotiating obstacles by running, jumping, and climbing. (Google

Oxford Languages)1

Volný překlad

činnost nebo sport rychlého pohybu, obvykle ve městě

prostředí, zdolávání překážek běháním, skákáním a šplháním.

Freerunning

A version of parkour that typically places greater emphasis on acrobatic

techniques and self-expression. (Google Oxford Languages)2

Volný překlad

Verze parkouru, která obvykle klade větší důraz na akrobatiku

techniky a sebevyjádření

1.2 Téma

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral návrh parkourového

1 Google [online]. Menlo Park (California): Brin, 1998 [cit. 2022-05-20]. Dostupné z: www.google.cz
2 Google [online]. Menlo Park (California): Brin, 1998 [cit. 2022-05-20]. Dostupné z: www.google.cz

hřiště. Sám se věnuji parkouru již 6 let a o navrhování a designu hřišt´, nejen pro

parkour, jsem přemýšlel již dlouho. Proto jsem se rozhodl toto téma zpracovat

jako

moji bakalářskou práci. Zadání na parkourové hřiště jsem dostal od Studia U/U

ing. Arch. Martin Hrouda ing. Arch. Jiří Kotal Praha u kterých jsem konzultoval

návrh jiného parkurového hřiště v České Lípě z pohledu uživatele parku.

Obr. 1: předběžný půdorys parku ve Varnsdorfu

Obr. 2” Detail skateparku a prostoru pro parkour park

1.3 Cíle

Mým hlavním cílem bylo navrhnout parkourové hřiště do Varnsdorfu. Město má

15000 obyvatel a leží v nejsevernější části Čech v Ústeckém kraji v okrese Děčín.

Jedná se o nově budovaný park. Park je situován v centru města u řeky Mandavy

navazuje na její nově budovanou náplavku. Park má sloužit pro širokou veřejnost

a v rámci parku se má realizovat moderní skatepark s parkem a odpočinkovou

zónou. Na park se v současné době připravuje projektová dokumentace.

Chtěl jsem, aby parkourový park zapadal do kontextu lokality na základě

místních spotů a


[…]


11 McMaster-Carr [online]. Elmhurst, Illinois, 2002 [cit. 2022-05-20]. Dostupné z:

https://www.mcmaster.com/

.

Obr.68: Technické řešení kůlů

6.1.4 Dopadová plocha a EPDM bloky

Zemina na prostoru hřiště se nejdříve musí zhutnit, aby se vytvořila vrstva

zhutněné zeminy minimálně o tloušťce 150 mm. Na tuto vrstvu se poté nanese

vrstva kameniva o frakci 32/63, která se poté zhutní na minimálně tloušťka 250

mm. Poté se nanese vrstva kameniva o nejmenší frakci 0/32. Tato vrstva musí být

minimálně 60 mm tlustá. Poté se zhotoví všechny překážky. Posledním krokem

je nanesení vrstvy EPDM povrchu na dopadovou plochu a na pekážky u měkčené

dopadové plochy.

Obr. 69: Technické řešení dopadové plochy

6.2 Ekonomická rozvaha

Odhadl jsem cenu srovnáním velikosti parkour parku Varnsdorf a parkour parku, který se

nyní staví v České Lípě. Parkour park v České Lípě využívá stejné materiály a stejné

technické zpracování. Parkour park v České Lípě byl vyhodnocen na 4 870 000 kč. Tato

cena však zahrnuje i opěrnou stěnu k transformaci terénu za 1 533 000 kč. Varnsdorf

park však takovou stěnu nevyužívá. Cena bez stěny je tedy 3 337 000 kč. Park v České

Lípě má rozlohu 352 m čtverečních. Cena za metr čtvereční je 9 480 kč. Varnsdorf park

má rozlohu 310 m čtverečních. Pokud se dá předpokládat podobná cena za metr

čtvereční, cena vychází na 2 938 835 Kč.

7. Závěr

Celkově jsem s prací spokojen. Samotný proces navrhování mne velmi bavil a vyzkoušel

moji empatii vůči ostatním skupinám možných uživatelů parkour parku. Dal jsem si za

cíl, aby byl park podle normy možný postavit. Toto jsem splnil. Další cíle jako jestli

parkourový park bude schopen vytvořit z Varnsdorfu město s kompletním rozsahem

spotů ukáže až čas. Myslím si však, že díky testování prvků i s méně zkušenými a malými

parkouristy jsem vytvořil parkour park pro všechny náročnostní úrovně a věkové

kategorie.

7.1 Materiál

Nejvíce jsem nespokojen s klasickou volbou neekologického materiálu. Vzhlem k tomu,

jak je parkour možný provozovat skoro všude, pokusil bych se v příštích návrzích

navrhnout park využívající místní nepotřebné materiály a existující struktury. Například

navrhnutím parkour parku do nepoužívané budovy a pouze přizpůsobit okolní prostředí

tak, aby splňoval normy.

7.1.1 Beton a jeho alternativy

Rád bych se pokusil najít materiál ekologičtější než je beton s podobnými vlastnostmi

co se týče pevnosti a vypracovat návrh s ním. Například s konopným betonem. Varianta

se smrkovými kulatinami by mohla mít negativní uhlíkovou stopu pokud by se rozvážně

nevyužila.

7.1.2 Měkčená dopadová plocha

V budoucnu bych se také rád zaměřil na hledání lepší měkčené dopadové plochy.

Přemýšlel jsem nad kobinací organických materiálu jako je mulčovací kůra s kombinací

recyklovaných látek a vytvořit tak materiál, který by měl lepší vlastnost pro absorpci

nárazů. Další variantu, která mě zaujala během výzkumu jsou piliny, které mají větší

povrch než mulčovací kůra a ve velkém množství vytváří více homogenní povrch

s větším obsahem vzduchu mezi částicemi. Pilny však špatně odolávají vlhkosti. Další

materiál s pozitivními vlastnostmi pro dopadovou plochu je zrní, které je lehké ale

kluzké. Díky kluzkému povrchu se zrní více dusí vlastní hmotností. Však jeho kluzkost

dovoluje rychlejšímu pohybu částic mezi sebou což také zvyšuje absorbci nárazu.

7.2 Přesuvné překážky

V budoucnu bych se také rád věnoval posuvným překážkám a pokusil se vyrobit jejich

prototypy. Nepoužil jsem je v tomto návrhu, protože jsem kladl větší váhu na to, aby byl

park realizovatelný a nerozporoval se s normou.

7.2.1 Sezóně měnící prvky 3. stranou

Myslím si, že tento typ přesuvných překážek je nejvíce realizovatelný s normou.

Přizpůsobením volných prostor pro dostatečně velkou dopadovou plochu umožňující

různé rozpoložení překážek, s řazení schodových kroků je tento princip teoreticky

realizovatelný. Vytvořilo by to spot, který by uživatele částečně nutil neodkládat

náročnější skoky kvůli jejich možné pomíjivosti. Podobný pocit parkourista cítí, když jde

provozovat parkour do jiných měst a ví,že na skoky má pouze omezený čas. Také to

vytváří důvod k vrácení se na parkour park pro lidi ze vzdálenějších měst.

1.1.1 Překážky s omezeným rozsahem

Tento typ přesuvných překážek mi přijde nejzajímavješí, avšak s normou

nerealizovatelný. Musela by být vytvořena nová norma. Překážky by však vytvořily

kompletně nový typ parkour parku a tréninkové možnosti by se zmnohonásobily.

1.2 Výstavba pakour parku a jeho další vývoj

Celkový komplex, ve kterém je parkourový park situován se začne realizovat ke konci

tohoto roku a měl by být dostaven na letní sezonu roku 2023. Velice mě zajímá zda a jak,

se parkourový park stane součástí života města. Bude inspirovat lidi k pohybu? Pomůže

ve Varnsdorfu vytvořit stálou a aktivní parkourovou komunitu? Tyto otázky jsem si kladl

během navrhování parkour parku a doufám, že jsem svým designem parku umožnil

právě toto.
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