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Předmětem bakalářské práce je návrh parkourového hřiště do nově budovaného parku
u řeky Mandavy ve městě Varnsdorf.
Výběr tématu ovlivnil fakt, že se autor intenzivně věnuje parkouru nejen jako uživatel,
ale i jako trenér. Využil tedy výzvu od týmu architektů participovat na projektu
varnsdorfského parku.
Ve své analytické části prozkoumal stávající parky a další informace sbíral
prostřednictvím dotazníku mezi místní parkourovou komunitou, který pro tento účel
vypracoval. Na základě výstupů si vytyčil řešení dispozic, užívaných materiálů,
dopadových ploch a typologii překážek. Původní nápad, zakomponovat do hřiště
přesuvné překažky a tím zvýšit jeho variabilitu, musel autor opustit z důvodu
předepsaných norem určených pro tento typ hřišť. Zaměřil se tedy na technické
a materiálové provedení prvků a dopadových ploch.
Finálnímu návrhu předcházelo mnoho variant, které pak z technických či normativních
důvodů opustil. Návrh zvizualizoval a simuloval v reálném prostředí. Všímal si
podobných struktur v terénu, které pak zkoušel a zjišťoval jejich atletickou obtížnost
a další faktory. Takto postupně testoval všechny navržené části parku, aby odstranil
případné chyby či nedostatky ve svých vizích. Pomocí této metody návrh dále
optimazoval a snažil se jednotlivé úkony plynule propojit.
V závěru práce autor kriticky přednesl nedostatky, které by rád v budoucnu ovlivnil,
jako jsou ekologičtější materiály, sezóní úpravy či přemistitelné překážky, čímž by se
tréninkové možnosti znásobili.

Bakalářská práce je odborně zpracována a považuji ji za velmi kvalitní projekt s ambicí
realizace. Autor od začátku přistupoval k projektu poctivě, zabýval se podrobně všemi
faktory kvalitního parkurového hřiště. Testováním i s méně zkušenými a malými
parkouristy vytvořil park pro všechny náročnostní úrovně a věkové kategorie.
Podmínkou jeho návrhu bylo, aby navržený park splňoval předepsané normy a mohl být
městem realizovaný. Na park se v současné době připravuje projektová dokumentace.

Výtku mám jen k formálnímu zpracování textové částí bakalářské práce, kterou autor
pojal spíše jako dokument pracovních postupů a tak působí stylisticky nesouvisle.
Svým obsahem a rozsahem však plně naplňuje zadání.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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